时有效的规定进行相应调整。

1-1-1-23

（四）发行数量

上市公司拟以询价发行的方式非公开发行股票募集配套资金不超过 80,000

万元，募集资金总额不超过本次交易中以发行股份方式购买资产的交易价格的

100%；本次募集配套资金发行股份的数量不超过公司本次发行前总股本的 30%，

即不超过 239,173,269 股。最终发行数量将以股东大会审议通过并经中国证监会

核准后，由上市公司根据申购报价的情况与独立财务顾问（主承销商）协商确定。

在定价基准日至发行日期间，如上市公司另有派息、送股、资本公积金转增

股本等除权、除息事项，上市公司将按照中国证监会和上交所的相关规则对新增

股份的发行价格进行相应调整，发行数量也随之进行调整。

本次交易获得中国证监会核准前，如适用的关于非公开发行股份的相关法

律、法规以及规范性文件的规定发生修订，则上述发行数量将根据届时有效的规

定进行相应调整。

（五）发行股份的地点

本次向特定对象发行的股票拟在上海证券交易所上市。

（六）发行股份的锁定期

参与募集配套资金认购的特定投资者以现金认购取得的股份自发行结束之

日起 6 个月内不得转让。锁定期届满后，该等股份转让和交易将按照届时有效的

法律、法规、证监会和上交所的有关规定执行。

本次交易实施完成后，募集配套资金的发行对象由于上市公司派息、送股、

配股、资本公积金转增股本等除权、除息事项增加的上市公司股份，其锁定期亦

参照上述约定。

若上述锁定期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，发行股份募集配

套资金的交易对方将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

本次交易获得中国证监会核准前，如适用的关于非公开发行股份的相关法

1-1-1-24

律、法规以及规范性文件的规定发生修订，则上述锁定期安排将根据届时有效的

规定进行相应调整。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务包括纺织、化工、热电等三大产业板块。

本次交易完成后，三房巷集团内瓶级聚酯切片板块和 PTA 板块业务将整体

注入上市公司，上市公司将成为集瓶级聚酯切片的生产、销售，PTA 的生产、销

售，印染整理于一体的大型综合化工企业。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次重组前，上市公司的总股本为 797,244,230 股，根据本次交易方案，上

市公司将发行 2,859,922,177 股普通股用于购买标的资产，不考虑本次非公开发

行股份募集配套资金的影响，本次交易前后上市公司的股权结构变化如下表所

示：

本次重组前 本次重组新增

本次重组后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

三房巷集团 436,229,903 54.72% 2,531,031,128 2,967,261,031 81.14%

三房巷国贸 - - 200,194,552 200,194,552 5.47%

持股合计 436,229,903 54.72% 2,731,225,680 3,167,455,583 86.61%

上海优常 - - 71,498,054 71,498,054 1.96%

上海休玛 - - 57,198,443 57,198,443 1.56%

其他股东 361,014,327 45.28% - 361,014,327 9.87%

上市公司总计 797,244,230 100.00% 2,859,922,177 3,657,166,407 100.00%

注：三房巷国贸为上市公司控股股东三房巷集团控制的下属公司。

本次交易前，上市公司的控股股东为三房巷集团，实际控制人为卞兴才；本

次交易完成后，上市公司的控股股东仍为三房巷集团，实际控制人仍为卞兴才。

本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

1-1-1-25

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据大华审计出具的《上市公司备考审阅报告》，本次交易对上市公司最近

一年主要财务指标的影响如下表所示：

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

财务指标 2019 年 12 月 31 日

总资产（万元） 179,062.14 1,513,458.88

总负债（万元） 21,002.58 967,760.90

所有者权益（万元） 158,059.55 545,697.98

归属于母公司股东的所有者权益（万元） 134,305.80 521,944.23

财务指标 2019 年度

营业收入（万元） 104,141.97 2,208,242.46

净利润（万元） 8,312.52 80,181.64

归属于母公司股东的净利润（万元） 5,493.34 77,362.45

基本每股收益（元/股） 0.0689 0.2115

稀释每股收益（元/股） 0.0689 0.2115

注：上述备考合并财务数据未考虑募集配套资金的影响，若上市公司在本次交易中完成

募集配套资金，则可能对实际指标造成影响。

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入、净利润规模得到显

著增加，有利于改善上市公司的持续经营能力。

七、本次交易已履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已经履行的审批、备案程序

1、上市公司已经履行的决策程序

（1）本次交易预案已经上市公司第九届董事会第六次会议审议通过；

（2）本次交易重组方案调整已经上市公司第九届董事会第八次会议审议通

过；

（3）本次交易正式方案已经上市公司第九届董事会第十一次会议及 2020 年

第一次临时股东大会审议通过；

（4）本次交易募集配套资金方案调整已经上市公司第九届董事会第十三次

1-1-1-26

会议审议通过；

（5）本次交易业绩补偿安排相关事项的调整已经上市公司第九届董事会第

十四次会议审议通过；

（6）本次交易募集配套资金方案调整已经上市公司 2019 年年度股东大会审

议通过；

（7）《关于公司对导致前次未通过并购重组委事项的落实情况的议案》、《关

于本次重组标的资产经营业绩受疫情影响情况的议案》、《关于公司本次发行股份

购买资产并募集配套资金方案调整不构成重大调整的议案》等议案已经上市公司

第九届董事会第十六次会议审议通过。

[…]

本次交易获得中国证监会核准前，如适用的关于非公开发行股份的相关法

律、法规以及规范性文件的规定发生修订，则上述发行价格及定价原则将根据届

时有效的规定进行相应调整。

（四）发行数量

上市公司拟以询价发行的方式非公开发行股票募集配套资金不超过 80,000

万元，募集资金总额不超过本次交易中以发行股份方式购买资产的交易价格的

100%；本次募集配套资金发行股份的数量不超过公司本次发行前总股本的 30%，

即不超过 239,173,269 股。最终发行数量将以股东大会审议通过并经中国证监会

核准后，由上市公司根据申购报价的情况与独立财务顾问（主承销商）协商确定。

在定价基准日至发行日期间，如上市公司另有派息、送股、资本公积金转增

股本等除权、除息事项，上市公司将按照中国证监会和上交所的相关规则对新增

股份的发行价格进行相应调整，发行数量也随之进行调整。

本次交易获得中国证监会核准前，如适用的关于非公开发行股份的相关法

律、法规以及规范性文件的规定发生修订，则上述发行数量将根据届时有效的规

定进行相应调整。

（五）发行股份的地点

1-1-1-128

本次向特定对象发行的股票拟在上海证券交易所上市。

（六）发行股份的锁定期

参与募集配套资金认购的特定投资者以现金认购取得的股份自发行结束之

日起 6 个月内不得转让。锁定期届满后，该等股份转让和交易将按照届时有效的

法律、法规、证监会和上交所的有关规定执行。

本次交易实施完成后，募集配套资金的发行对象由于上市公司派息、送股、

配股、资本公积金转增股本等除权、除息事项增加的上市公司股份，其锁定期亦

参照上述约定。

若上述锁定期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，发行股份募集配

套资金的交易对方将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

本次交易获得中国证监会核准前，如适用的关于非公开发行股份的相关法

律、法规以及规范性文件的规定发生修订，则上述锁定期安排将根据届时有效的

规定进行相应调整。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务包括纺织、化工、热电等三大产业板块。

本次交易完成后，三房巷集团内瓶级聚酯切片板块和 PTA 板块业务将整体

注入上市公司，上市公司将成为集瓶级聚酯切片的生产、销售，PTA 的生产、销

售，印染整理于一体的大型综合化工企业。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次重组前，上市公司的总股本为 797,244,230 股，根据本次交易方案，上

市公司将发行 2,859,922,177 股普通股用于购买标的资产，不考虑本次非公开发

行股份募集配套资金的影响，本次交易前后上市公司的股权结构变化如下表所

1-1-1-129

示：

本次重组前 本次重组新增

本次重组后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

三房巷集团 436,229,903 54.72% 2,531,031,128 2,967,261,031 81.14%

三房巷国贸 - - 200,194,552 200,194,552 5.47%

持股合计 436,229,903 54.72% 2,731,225,680 3,167,455,583 86.61%

上海优常 - - 71,498,054 71,498,054 1.96%

上海休玛 - - 57,198,443 57,198,443 1.56%

其他股东 361,014,327 45.28% - 361,014,327 9.87%

上市公司总计 797,244,230 100.00% 2,859,922,177 3,657,166,407 100.00%

注：三房巷国贸为上市公司控股股东三房巷集团控制的下属公司。

本次交易前，上市公司的控股股东为三房巷集团，实际控制人为卞兴才；本

次交易完成后，上市公司的控股股东仍为三房巷集团，实际控制人仍为卞兴才。

本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据大华审计出具的《上市公司备考审阅报告》，本次交易对上市公司最近

一年主要财务指标的影响如下表所示：

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

财务指标 2019 年 12 月 31 日

总资产（万元） 179,062.14 1,513,458.88

总负债（万元） 21,002.58 967,760.90

所有者权益（万元） 158,059.55 545,697.98

归属于母公司股东的所有者权益（万元） 134,305.80 521,944.23

财务指标 2019 年度

营业收入（万元） 104,141.97 2,208,242.46

净利润（万元） 8,312.52 80,181.64

归属于母公司股东的净利润（万元） 5,493.34 77,362.45

基本每股收益（元/股） 0.0689 0.2115

稀释每股收益（元/股） 0.0689 0.2115

注：上述备考合并财务数据未考虑募集配套资金的影响，若上市公司在本次交易中完成

募集配套资金，则可能对实际指标造成影响。

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入、净利润规模得到显

1-1-1-130

著增加，有利于改善上市公司的持续经营能力。

1-1-1-131

第二节 上市公司基本情况

一、基本情况

公司名称： 江苏三房巷实业股份有限公司

英文名称： Jiangsu Sanfangxiang Industry Co.,Ltd.

股票简称： 三房巷

股票代码： 600370

上市交易所： 上海证券交易所

成立时间： 1994 年 06 月 13 日

上市时间： 2003 年 03 月 06 日

注册资本： 797,244,230 元

企业性质： 股份有限公司（上市）

注册地址及邮政编码： 江苏省江阴市周庄镇三房巷村，214423

通讯地址及邮政编码： 江苏省江阴市周庄镇三房巷村，214423

统一社会信用代码： 91320200134792429F

法定代表人： 卞惠良

董事会秘书： 俞红霞

联系电话： 0510-86229867

传真地址： 0510-86229823

企业网址： http：//www.jssfx.com

电子邮箱： jssfx@sfxjt.com

经营范围：

化纤原料及制品、棉制品、印染布、涤棉布、色织布、

服装生产与销售，布匹染整、印花，棉纺纱加工，自

营和代理各类商品及技术的进出口业务，技术咨询，

实业投资，电力生产、蒸汽供应。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

1-1-1-132

二、历史沿革

（一）1994 年 6 月，公司设立

1994 年 5 月 18 日，江苏省体改委出具苏体改生[1994]268 号《关于同意设

立江苏三房巷实业股份有限公司的批复》文件，同意由江苏三房巷实业集团总公

司、江阴市三房巷热电厂、江阴市螺丝厂为发起人，以定向募集方式设立江苏三

房巷实业股份有限公司，总股本为 10,326 万元，于 1994 年 6 月 13 日在江阴市

工商行政管理局领取了注册号为澄工商 25041791-7 号的企业法人营业执照，企

业名称为“江阴三房巷实业股份有限公司”。

1996 年 12 月 31 日，三房巷依照国务院[1995]17 号文和国家体改委[1995]117

号文等有关法律法规精神进行了清理规范，在江苏省工商行政管理局进行了规范

登记，领取了注册号为 3200001103368 的企业法人营业执照，规范后企业名称登

记为“江苏三房巷实业股份有限公司”。

1996 年 12 月，经三房巷第三次股东大会决议通过及 168 名内部职工股股东

同意，1,000 万内部职工股在 428 名内部职工中进行调整，内部职工股股东人数

从 168 人变更为 428 人。

2000 年 3 月 13 日，根据苏体改生[1996]380 号文《转发〈关于对原有股份

有限公司规范中若干问题的意见〉的通知》中的规定，“对原有企业将全部经营

性净资产投入，并以该企业作为公司股东的应改为原有企业的资产所有者作为公

司的股东”，经三房巷 1999 年度股东大会决议通过，江阴市三房巷热电厂和江阴

市螺丝厂持有的三房巷股权变更为江苏三房巷实业集团总公司持有。2000 年 3

月 15 日，江阴市周庄镇人民政府对此次股权调整予以确认。由于三房巷成立时

江阴市三房巷热电厂和江阴市螺丝厂均为江苏三房巷实业集团总公司全资企业，

本次股权结构变化对三房巷实际控制人、控制权和管理层未产生影响，管理层未

因此发生变化。

2000 年 3 月 13 日，三房巷根据国家体改委 1993 年 7 月 1 日发布的《关于

定向募集股份有限公司内部职工持股管理规定》的要求，对超比例募集的内部职

[…]

司的市场竞争力。

（3）新形势下我国 PTA 行业亟待转型升级

2019 年 4 月 29 日，江苏省委办公厅印发了《江苏省化工产业安全环保整治

提升方案》（苏办【2019】96 号文）。其中在优化提升化工产业布局中明确提出：

“对安全环保规范、符合产业规划的重点骨干企业，在环境容量许可、不新增规

划用地的前提下，支持技术改造，支持发展符合产业链要求的绿色高端化工项目。

支持配套产业，支持完善产业链”。江苏省委常委在讨论《江苏省化工产业安全

环保整治提升方案》的会议时也指出：“化工是重要基础性产业，也是我省的支

柱产业。要历史全面辩证地看待化工产业，坚持实事求是、分类施策，系统推进

我省化工产业整治提升工作。对不符合安全生产标准的企业、园区必须关闭，对

环保不达标的企业、园区必须关停，对落后低端企业必须淘汰。对符合安全生产、

环保标准的企业要支持技术改造、支持配套产业、支持完善产业链”。另外近几

年来 PTA 技术更新换代较快，吨产品运行成本显著降低，VOCs 和废水及 CODcr

排放量显著降低。污水近零排放技术在煤化工等行业已有成熟的运行业绩。在新

的竞争形势下，对我国 PTA 行业的转型升级提出了新的迫切要求。

此外，配套募集资金用以投入标的公司的项目建设，有利于改善重组完成后

上市公司整体财务状况，降低财务风险；有利于更好地提高上市公司自有资金的

使用效率，降低因新增借款支付现金对价带来的债务成本压力，可确保本次交易

顺利进行，提高并购重组的整合绩效，通过资本市场实现公司更好更快地发展。

综上所述，本次募集配套资金具有必要性。

（五）本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为规范上市公司募集资金管理，提高募集资金使用效率，根据《公司法》、

《证券法》、《证券发行管理办法》及《公司章程》等的规定，上市公司制定了《募

1-1-1-319

集资金管理制度》，募集资金到位后，上市公司将及时与财务顾问、银行签署《三

方监管协议》，并严格按照上述制度与协议的要求规范管理募集资金。

（六）本次募集配套资金未成功实施的补救措施

上市公司本次发行股份购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，受证

券市场变化或监管法律法规调整等因素的影响，本次募集配套资金存在失败或募

集不足的风险。在募集配套资金失败或募集金额低于预期的情形下，公司将结合

自身战略、经营及资本性支出规划的实际情况，通过自有资金或资金自筹等方式

解决募集配套资金不足部分的资金需求。

四、本次交易发行股份对上市公司主要财务指标的影响

根据大华审计出具的《上市公司备考审阅报告》，本次交易对上市公司最近

一年主要财务指标的影响如下表所示：

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

财务指标 2019 年 12 月 31 日

总资产（万元） 179,062.14 1,513,458.88

总负债（万元） 21,002.58 967,760.90

所有者权益（万元） 158,059.55 545,697.98

归属于母公司股东的所有者权益（万元） 134,305.80 521,944.23

财务指标 2019 年度

营业收入（万元） 104,141.97 2,208,242.46

净利润（万元） 8,312.52 80,181.64

归属于母公司股东的净利润（万元） 5,493.34 77,362.45

基本每股收益（元/股） 0.0689 0.2115

稀释每股收益（元/股） 0.0689 0.2115

注：上述备考合并财务数据未考虑募集配套资金的影响，若上市公司在本次交易中完成

募集配套资金，则可能对实际指标造成影响。

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入、净利润规模得到较

为显著的增加，有利于改善上市公司的持续经营能力。

1-1-1-320

五、本次交易发行股份对上市公司股权结构的影响

本次重组前，上市公司的总股本为 797,244,230 股，根据本次交易方案，上

市公司将发行 2,859,922,177 股普通股用于购买标的资产，不考虑本次非公开发

行股份募集配套资金的影响，本次交易前后上市公司的股权结构变化如下表所

示：

本次重组前 本次重组新增

本次重组后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

三房巷集团 436,229,903 54.72% 2,531,031,128 2,967,261,031 81.14%

三房巷国贸 - - 200,194,552 200,194,552 5.47%

持股合计 436,229,903 54.72% 2,731,225,680 3,167,455,583 86.61%

上海优常 - - 71,498,054 71,498,054 1.96%

上海休玛 - - 57,198,443 57,198,443 1.56%

其他股东 361,014,327 45.28% - 361,014,327 9.87%

上市公司总计 797,244,230 100.00% 2,859,922,177 3,657,166,407 100.00%

注：三房巷国贸为上市公司控股股东三房巷集团控制的下属公司。

本次交易前，上市公司的控股股东为三房巷集团，实际控制人为卞兴才；本

次交易完成后，上市公司的控股股东仍为三房巷集团，实际控制人仍为卞兴才。

本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

1-1-1-321

第六节 标的资产评估情况

一、标的资产评估情况

（一）评估的基本情况

本次交易的评估基准日为 2019 年 8 月 31 日。根据东洲评估出具的《资产评

估报告》，本次评估采用收益法和市场法两种方式对海伦石化 100%股权进行评

估，最终采用收益法确定评估结论。经收益法评估，海伦石化股东全部权益的评

估值为 765,500.00 万元，相对于海伦石化经审计后合并口径归属于母公司股东权

益 379,289.05 万元，评估增值 386,210.95 万元，增值率为 101.82%。

（二）不同评估方法评估结果的差异

1、收益法评估结果

海伦石化在评估基准日 2019年 8 月 31日经审计后合并口径归属于母公司股

东权益 379,289.05 万元，经收益法评估，评估值为 765,500.00 万元，评估增值

386,210.95 万元，增值率为 101.82%。

2、市场法评估结果

海伦石化在评估基准日 2019年 8 月 31日经审计后合并口径归属于母公司股

东权益 379,289.05 万元，经市场法评估，评估值为 785,600.00 万元，评估增值

406,310.95 万元，增值率 107.12%。

3、收益法、市场法评估结果的差异分析

收益法得出的股东全部权益价值为 765,500.00 万元，相较于市场法测算得出